⁽¹⁾ 116, venit.

⁽⁴⁾ E. et captus fuit.

⁽²⁾ E. thebanorum.

⁽⁵⁾ 116, rogavit.

⁽³⁾ S. troianum.

potuisset loqui cum illis spiritibus, quia cito transiissent volando per aerem; ideo petit, quod expectet, *finchè la fiamma cornuta*, idest, quæ habet duo cornua acuta, *regna qua*, scilicet versus nos, quia flamma veniebat versus medium pontis ubi erant. Et ut ostendat ardorem affectiōnem suam, dicit: *vedi che me piego ver lei*, idest, inclino me versus illam flammam, *del disio*, idest, ex vehementi desiderio, quasi dicat: magis vado versus flammam cum animo, quam flamma ignis ita velox veniat versus me. Nec mireris si autor ostendit tantam aviditatem audiendi istos, quia jam audisti quales homines fuerint; et hoc dico: *s' ei posson parlar dentro da quelle faville*, idest, intra illas duas flamas lucentes. Hoc pro tanto dicit, quia non bene apparebat quomodo vel unde isti inclusi intra flammam possent emittere vocem ad extra. Et subdit responsionem Virgilii qui approbat petitionem eius, vel offert se locuturum illis pro eo; unde dicit: *et elli a me*, idest, et ille Virgilius respondit mihi: *la tua parola è degna di molta lode*, quasi dicat: tua petitio est valde laudabilis, quia pulcrum est tali viro scire et inquirere inelyta gesta tantorum heroum⁽¹⁾, *et io però l'accetto*, quia volo, quod habeas quod tantum optas; sed oportet uti cautela, quia facilius et⁽²⁾ felicius obtinebis mediante mea lingua quod petis, quam si per te immediate peteres, ideo dicit: *ma fa che la tua lingua si sostegna*, quasi dicat: habe patientiam, tace et ausulta, *e lassa parlar a me ch' i'ò concetto ciò che tu vuoi*, et sic habebis quicquid vis petere et scire ab istis; et reddit rationem dicens: *perch' ei serebber schiri forse del tuo detto*, quasi dicat: quia forte indignarentur loqui tecum, *perchè fur greci*. Sed hic merito quæritur quare isti græci fuissent indignati loqui Danti, cum tamen Virgilius man-

⁽¹⁾ S. virorum.

⁽²⁾ E. et utilius obtinebis.

tuanus ita esset latinus et italicus, sicut Dantes florentinus? Dicendum breviter, quod licet Virgilius esset latinus, tamen optime novit linguam græcam, et sumimopere conatus est imitari vestigia græcorum, sicut clare ostendit Macrobius in libro Saturnalium, et quia Virgilius multa scripsit de gestis græcorum et potissime Ulyxis et Diomedis, ideo verisimiliter isti erant responsuri sibi sine indignatione. — *Poi.* Illic autor ponit orationem Virgilii ad dictos spiritus, et primo continuans dicta dicendis, dicit: *audisci il mio duca, scilicet Virgilium, parlar in questa forma, scilicet quæ sequitur, poi che la fiamma fu venuta quivi,* idest, ad eum locum, *dove parve a lui loco e tempo,* scilicet loquendi, scilicet quando vidi flammam approxinquatam satis. Et ecce formam loquendi, quia Virgilius requirit eos et adiurat per merita sua in illos⁽¹⁾, dicens: *o voi che siete dui dentro ad un foco,* quasi dicat: *o*⁽²⁾ *spiritus unanimes qui estis socii in eadem pena, non vi moveete,* idest, state firmi, *s'io meritai, si, pro quia, di voi mentre ch' io vissi,* scilicet, in vita temporali, donec anima⁽³⁾ fuit coniuncta corpori; et repetit: *s'io meritai di voi assai o poco,* et loquitur verecunde cum tamen multum meruerit: *quando scrissi gli alti versi,* idest, carmina heroica in alto stylo tragico in libro Eneidorum, *nel mondo,* scilicet, viventium, *ma l'un di voi,* scilicet, Ulyxes, *dica dove gissi a morir per lui,* idest, ad quem locum itum fuit ab ipso ad moriendum peregre. Et sic vide quod Virgilius simpliciter alloquitur⁽⁴⁾ Ulyxem, quia Diomedes non peregrinatus fuit cum Ulyxe, imo venit in Italiam in regionem Apuliae, licet Diomedes potuisse narrare peregrinationem Ulyxis. Et hic nota quod Virgilius loquitur tam fidenter istis quasi imperans eis, quia isti erant sibi obligati; et ex hoc familiarius lo-

(1) E. in istos.

(2) 116, anima mea fuit.

(3) E. o pusillanimes qui.

(4) E. loquitur Ulyxi.

quitur cum talibus. Virgilius enim secutus Homerum, multa scripsit de istis, et dedit eis apud latinos perpetuo famam et gloriam; et sic est verum quod autor deve-nerit in cognitionem istorum mediante Virgilio.

Lo maggior corno. Ista est quarta et ultima pars generalis⁽¹⁾, in qua autor plene describit qualiter Ulyxes ad petitionem Virgilii narrat pulcre peregrinationem et mortem suam. Et primo preparat flammam Ulyxis ad loquendum, dicens: *lo maggior corno*, idest, puncta, *de la fiamma antica*, scilicet Ulyxis, qui erat maior Diomede non corpore, sed mente, sed tempore, sed fama, sed prudentia et eloquentia, licet essent⁽²⁾ semper simul ad omnia magna gerenda, *cominciò a crottarsi mormorando*, quia lingua latens, interius primo movebatur sed non videbatur, et faciebat unum confusum sonum a simili, *pur come quella*, scilicet flamma, *cui vento affatica*: sicut enim videmus de facto, flamma ignis quæ agitatur a vento facit unum confusum sonum, ita flamma ista, quæ nunc quatiebatur a spiritu vocis conceptæ interius: sicut a vento; ideo similitudo est pulera et propria. Ideo di-
cit: *indi*, idest, deinde illa⁽³⁾ flamma *menando la cima*, idest, punctam acutam conformem punctæ linguæ, *quà e là come fosse la lingua che parlasse*, gittò voce di fuor, secundum formam subscriptam. Et primo Ulyxes vult ostendere ardorem animi sui quem habuit de videndo mundum vel situs urbium et mores hominum; unde tangit causam suæ peregrinationis ostendens, quod ea quæ solent naturaliter retinere hominem vel reducere ad patriam, non potuerunt ipsum revocare domum. Ordina⁽⁴⁾ sic literam: *e disse*: scilicet ille Ulyxes: *nè dolcezza di figlio*, scilicet Telemachi⁽⁵⁾, nam amor filiorum

(1) E. generalis capituli in qua.

(2) E. esset semper similis ad.

(3) E. alia.

(4) E. Ordina nunc sic.

(5) E. Telemachi filii sui, quia amor.

est dulcissimus, nè la piéta del vecchio padre, qui vocatus est Laertes, nè l debito amore, idest amor honestus coniugalnis, lo qual dovea far lieta Penelope, quia debebam (¹) reverti ad eam, quia fuit pulcerrima, pudicissima et (²) mei amantissima, sicut scribit Homerus, Virgilius et multi, quamvis fuerit (³) multum infestata a multis et magnis procis; omnia ista, non vineer potero dentro a me l ardore, idest, ardente appetitum animi, ch' io ebbi a divenire esperto del mondo, ut statim dicet, e de' vitii umani e del valore, idest, vitiorum et virtutum hominum. Et hic nota quod Ulyxes vult dicere uno verbo: fui tam alti cordis, quod vici omnia (⁴) illa quæ solent vincere et retinere domi hominem. Et sumit argumentum ab ætate in patre et filio, et a sexu in uxore; nam pater erat senex et filius puer, et uxor foemina, ideo non erant potentes ad obviandum volentibus inferre violentiam. Et primo tetigit amorem filiale fortissimum omnium, quia per filium homo conservatur in esse; secundo, amorem paternum, quia a patre homo recipit (⁵) esse; tertio, amorem uxorium (⁶), quia uxor est socia ad generationem filiorum et ad comitationem laborum. Et dicit (⁷): hoc dico fuit, quando mi diparti' da Circe. Ad huius (⁸) literæ intelligentiam debes scire, quod, sicut scribit Homerus in Odyssaea multum diffuse, Ulyxes peregrinans per mundum pervenit in Italiam ad quamdam insulam, in qua erat famosissima et formosissima (⁹) maga incantatrix, quæ suis beneficiis et poculis magice transformabat homines in diversa monstra færarum; unde et socii Ulyxis prævenientes dominum suum fuerunt mu-

(¹) E. debebat.

(²) E. et mater amantissima.

(³) E. fuerit infestata a multis et a magnis.

(⁴) E. omnia ista vitia quæ.

(⁵) S. recepit.

(⁶) 116, uxorum. — E. uxoris.

(⁷) E. Et dicit: hic Diomedes fuit. — S. Et dicit: hoc quod dico fuit.

(⁸) E. cuius.

(⁹) E. formosissima incantatrix, quæ suis beneficiis et poculis magicis.

tati ab ea in diversas formas animalium. Sed prudens Ulyxes postea superveniens non est mutatus in aliquo, imo impetravit ab ea reformationem sociorum; et stetit cum ⁽¹⁾ Circe ad tempus, et genuit ex ea filium nomine Telegonum, qui postea interfecit ipsum per errorem, ut dicetur in fine capituli. De ista Circe et eius maleficiis dicetur Purgatorii capitulo XIV. Et ideo dicit Ulyxes, quando mi diparti da Circe; et adverte quod Ulyxes non cœpit narrare a principio suæ peregrinationis; prius enim steterat cum alia magna maga in Græcia pluribus annis, que vocata est Calypso. Et dicit: che sottrasse me, scilicet a peregrinatione mea, più d'un anno, et tangit locum habitationis ⁽²⁾ Circæus per alium locum vicinum magis notum cum dicit: là presso a Gaietta. Unde nota, quod Circæus est mons Italæ propinquus Caiettæ, in cuius summitate dicitur olim fuisse nobile castellum ⁽³⁾, et erat illa terra insula non divisa mari, sed paludibus, et vocata est primo Eta; tandem Linus defluens ex montibus albanis, repletis paludibus, fecit montem continuum terræ. Nota etiam quod Caietta est pulera civitas in Apulia sic denominata a Caietta nutrice Eneæ ibi mortua et sepulta, sicut scribit Virgilius, Plinius et alii multi. Et ideo dicit Ulyxes: prima che Enea la nomasse sì, quia ista terra nondum erat ibi ante eventum ⁽⁴⁾ Eneæ, sed ædificata ab eo sic denominata fuit a muliere prædicta. Eneas enim erravit, secundum fictionem Virgilii, septem annis. Ulyxes vero, secundum Homerum, decem annis. — Ma. Hic Virgilius specificat peregrinationem suam, et dicit: vere nulla vincula potuerunt me coercere, ma misi me per l' alto mare aperto, ut essem expeditior, sol con un legno, idest, solum cum

⁽¹⁾ E. cum ipsa Circæa venefica ad tempus.

⁽²⁾ 116, peregrinationis. — E. habitationis Circæus.

⁽³⁾ E. castrum.

⁽⁴⁾ E. adventum.

una navi, non cum magna classe, *e con quella compagnia picciola*, sed electa et fida, *da la qual non fui deserto*, idest, numquam fui derelictus usque ad mortem; et manifestat iter suum per litora maris. Ad quod est notandum, quod tota aqua maris Mediterranei quod⁽¹⁾ currit per terram intrat ipsam terram inter Hispaniam et Africam, et multa spatia terrarum percurrit faciens diversa brachia, ut plenius dicetur Paradisi capitulo VIII. Dicit ergo: *l'un lito e l'altro vidi fin la Spagna*, ex⁽²⁾ qua parte est Italia, Gallia et in extremo Hispania, *fin nel Marocco*, quia ex alia parte opposita est Africa, in cuius fine est Mauritania sive Maroccus, *e l'isola di Sardi*, quasi dicat: vidi Sardiniam quæ est⁽³⁾ inter utrumque litus, et⁽⁴⁾ Siciliam quæ est divisa ab Italia angusto mari. Ibi enim fuit Ulyxes in magno periculo in pharo messanensi, et perdidit navim suam, ut scribit Homerus in Odyssea, et alias multas insulas vidi, unde dicit: *e l'altre*, idest, et vidi alias insulas, *che quel mare bagna intorno*. — Io. Hic Ulyxes accedit ad narrandum mortem suam, et ostendit quomodo pervenerant ad finem occidentis. Unde dicit: *io e i compagni eravam vecchi e tardi*, steterant enim per viginti annos, decem in bello troiano et decem in peregrinatione, *quando venimmo a quella foce stretta*, idest⁽⁵⁾, in confino Hispaniae et Africæ, ubi est angustum ostium maris, per quod intrat tota aqua, ut dictum est: ibi enim est mons Abila in Mauritania, celsitudine levatus in sydera, oppositus monti Calpe, qui est in Hispania, quos ambos quidam dixerunt⁽⁶⁾ esse columnas Herculis, sicut Pomponius Mella. Ideo dicit: *dove Ercule signò li soi riguardi*, idest, posuit suas co-

⁽¹⁾ 116, quæ currit.

⁽²⁾ 116, in qua parte est Italia, Galitia, et in extremo Hispania.

⁽³⁾ 116 e E. est insula inter. ⁽⁴⁾ 116, et etiam Ciciliam.

⁽⁵⁾ E. idest viam, confinibus Hispaniae. ⁽⁶⁾ E. dixerunt.

luminas in signum, acciò che l'uom non si metta più oltre, idest, non præsumat ulterius navigare; et quia Ulyxes voluit esse animosior Hercule transiens terminos eius, bene poenituit eum. Et nota quod Hercules etiam dicitur posuisse columnas in ultimis litoribus orientis, quæ propter distantiam loci ignorantur, ubi istæ propter vicinitatem loci sunt nobis notissima. De istis columnis dicetur alibi Paradisi capitulo XXVII. Et subdit: *da la man destra mi lasciai Sibilia*, scilicet, ex nostra parte Europæ in Hispania. Sibilia enim est maxima civitas in Hispania, de qua alibi dictum est et dicetur, quæ distat a mari forte per quinquaginta milliaria, *da l'altra*, scilicet, a ⁽¹⁾ sinistra ex parte Africæ, già m' avea lasciato Setta. Est enim Setta civitas Barbariae in alio litore ⁽²⁾ opposito; sed nota hic quod homo veniens ab Oceano occidentali in ⁽³⁾ nostrum mare Mediterraneum habet Sibiliam a sinistris et Settam a dextris; sed Ulyxes ibat ab isto mari in Oceanum, ideo habebat e converso. — *O frati.* Hic Ulyxes interserit ⁽⁴⁾ narrationem sive persuasionem quam fecit sociis intraturus mare Oceanum ex mari Leonis. Et primo captat benevolentiam vocans eos humaniter ⁽⁵⁾ fratres, unde dicit: *o frati*, et a fortitudine cum dicit: *che siete giunti a l'occidente*, quasi dicat: qui patienter et perseveranter venistis ad finem occidentis, *per cento milia perigli*, idest, per infinita pericula. Deinde tangit suam petitionem, quam fecit sociis; et considera bene literam quæ est valde ⁽⁶⁾ intricata, et a multis male ordinata. Construe ergo sic: *non vogliate negar la esperienza a questa tanto picciola vigilia*, idest, isti modice vitæ brevi, *ch'è del rimanente*, idest, quod restat de residuo, *de' vostri sensi*, idest, vestræ vitæ,

⁽¹⁾ S. e E. ex sinistra parte.

⁽²⁾ E. litore ei opposito.

⁽³⁾ S. in nostro mari Mediterraneo.

⁽⁴⁾ E. inserit.

⁽⁵⁾ E. humiliter.

⁽⁶⁾ E. valde bene intricata.

quasi dicat: si hucusque expendistis per tot annos vitam in bellis et laboribus maximis pro honore, laude et gloria, non velitis recusare ⁽¹⁾ parvulum laborem, per quem consequimini præmium vestræ quietis cito. Ita dicebat Eneas sociis suis cum esset in magna tempestate: *O passi graviora, dabit Deus his quoque finem.* Et sic vide quod captatio benevolentiae non solum fit per exordium, sed etiam per caeteras partes orationis. Est enim velut sanguis diffusus per omnia membra vivificans totum corpus orationis. Et dicit: *diretro al sol, del mondo senza gente,* idest, ad aliud hemisferium inferius, ad quod sol accedit quando recedit a nobis; vel secundum alium textum, *diretro al suol,* idest, ad solum, ubi de rei veritate nulla ⁽²⁾ gens habitat, ut dicetur primo capitulo Purgatorii. Deinde facit confirmationem, dicens: *considerate la nostra semenza,* idest, nobilitatem excelsæ naturæ humanæ, quia: *non foste fatti come bruti a viver,* idest, non solum ut viveretis simpliciter, sicut bruta, sed ut facheretis aliquid ⁽³⁾ præclarum in vita cum ratione vobis data, per quod viveritis etiam post mortem gloriose. Unde dicit: *ma per seguir virtute e conoscenza,* quæ facit viam ad felicitatem. Et concludit effectum mirabile istius pulcerrimæ persuasionis, dicens: *fec' io,* scilicet ego Ulyxes, *ti miei compagni sì acuti al camino,* idest, tam accensos et promptos ad arduum iter, quod numquam alias fecerat, *con questa orazion picciola,* quæ brevis ⁽⁴⁾ verbis est magna sententia, *ch' a pena li avrei ritenuti poscia,* idest, vix retraxissem eos ab isto proposito; sed certe credo quod optime fecisset oppositum. Nam debes notare quod Ulyxes fuit eloquentissimus, sicut saepissime patet apud Homerum per totam Odysseam, et apud Ovidium XIII majoris, ubi diserte descri-

⁽¹⁾ E. excusari per illum laborem.

⁽²⁾ E. magna gens.

⁽³⁾ E. aliquod præclarum opus ratione.

⁽⁴⁾ E. brevibus verbis.

bit⁽¹⁾ contentionem armorum Achillis inter Aiaceum et Ulyxem, ubi Ulyxes astutissimus cum eloquentia sua vicit causam fortissimi Aiakis, ita quod arma fuerunt adjudicata sibi. Ergo⁽²⁾ bene autor hic singit efficaciam eloquentiae Ulyxis, qui breviori sermone persuasit sociis quibus dissuadebat metus futurorum periculorum, quae considerabant cum tolerantia praeteritorum malorum.—*E volta.* Hic Virgilius ostendit quomodo sociis sic incitatis ipse intraverit Oceanum, et cœperit navigare versus alium polum. Unde dicit: *e facemmo ali de' remi al folle volo*, idest, temerariae navigationi, quia⁽³⁾ male cessit nobis; et est pulcerrima metaphora, quia navis est avis lignea, quæ volat cum remis et velis tamquam avis; et vult dicere breviter: et dedimus de remis in aquam, *volta nostra poppa*, quia scilicet vertimus program versus meridiem, et puppim versus septemtrionem, *nel matino*, idest in hora matutinali, scilicet de mane tempestive. Unde dicit: *sempre acquistando da lato mancino*, idest, semper eundo a sinistris versus Austrum. Et subdit quod jam tantum iverant quod videbant alium polum. Ad cuius rei intelligentiam⁽⁴⁾ est dignum considerare⁽⁵⁾ quod duo sunt poli sive puncti, super quibus volvitur continuo cœlum; quorum unus appellatur⁽⁶⁾ Arcticus, idest, septemtrionalis in quo sunt stellæ perpetuae apparitionis, nam est elevatus supra nos: alias vocatur Antarcticus, idest, contrarius Arctico, scilicet meridionalis, in quo sunt stellæ perpetuae occultationis, quia est tantum bassus, quantum noster est altus; unde non habemus speram rectam sed obliquam. Modo dicit

⁽¹⁾ 116, scribit.

⁽²⁾ E. Ergo autor hic singit efficacem eloquentiam Ulyxis, qui brevi sermone persuasit sociis suis, quibus dissuadebat metus futurorum malorum periculorumque, quae.

⁽³⁾ E. quia avis alas cessit nobis.

⁽⁴⁾ E. consciere.

⁽⁵⁾ S. evidentiam.

⁽⁶⁾ E. vocatur.

Ulyxes, et ⁽¹⁾ tantum jam navigaverant et declinaverant ad meridiem, quod apparebant eis stellæ alterius poli. Dicit ergo: *la notte*, idest, pars opposita nobis, *vedea già tutte le stelle*, non ⁽²⁾ quia nox videat, sed ipsi videbant in nocte illa, *de l' altro polo*, scilicet, meridionalis, et videbant *el nostro*, scilicet, septemtrionalem, ad quem navigant omnes de nostra terra habitabili, *tanto basso che non sorgea fuor del marin solo*, idest, extra superficiem maris, sicut æquor aliquando dicitur planities terræ; et sic vide quod ex nulla parte videtur uterque polus, quia si unus apparet in continentि, alter absconditur, licet aliqui dicant se vidisse utrumque polum, quod non meretur fidem. — *Cinque*. Hic Ulyxes narrat quomodo primo viderint terram post longam navigationem, et vult breviter dicere, quod cum navigassent quinque mensibus viderunt a longe unum montem altum, obscurum ⁽³⁾. Et ad intelligentiam huius literæ debes notare quod luna quæ recipit lumen a sole, semper est media illuminata, quia luna est corpus solidum, ita quod lux non penetrat; modo cum luna est coniuncta soli, sol illuminat ipsam a parte superiori versus cœlum, vel obscurum est versus terram; quando vero luna recedit a coniunctione, sol incipit illuminare eam lateraliter, et illud latus videmus crescere de die in diem, donec est opposita soli, et tunc videmus totum rotundum, quod respicit versus terram; et sic vide quomodo in quinque mensibus quinques ostenditur et quinques occultatur. Dicit ergo: *il lume era racceso cinque volte*, scilicet a sole, *di sotto da la luna, e casso tante*, idest et lumen erat privatum totidem vicibus, *poi ch' entrati eravam nell' alto passo*, scilicet in magnum et profundum Oceanum, *quando n' apparve una montagna bruna per la distanza*,

⁽¹⁾ E. e 116, quod tantum.

⁽²⁾ E. non quod nox videret, sed ipsi.

⁽³⁾ S. et obscurum.

quasi dicat: quæ propter longinquitatem videbatur obscura, cum tamen non esset in se. Et hic nota quod hic erat mons Purgatorii et Paradisi terrestris, qui dicitur esse sub æquinoctiali, qui pertingit usque ad globum lunarem; unde dicit: *e parremi alta tanto, quanto veduta non avea alcuna*, quia nulla visio poterat attingere ad summum eius. — *Noi*. Ille Ulyxes concludit modum suæ mortis, dicens: *noi ci allegrammo*, sicut est de more, quod terra primo visa præstat lætitiam marinariis, qui diu navigaverunt; sed ista lætitia conversa est cito in tristitiam, quia putavimus ire ad portum⁽¹⁾ salutis, et ivimus ad interitum mortis; unde dicit: *e tosto tornò in pianto*; et ecce quare, *chè*, idest, quia, *un turbo*, idest, circumvolutio ventorum, *nacque da la nuova terra*, scilicet, a montanea prædicta, quæ de novo apparuerat nobis, *e percosse il primo canto del legno*, scilicet proram navis, *e il fee girar tre volte con tutte l'acque*, quia turbo volvit aquam in gyrum, et per consequens navim, et fecit: *levar la poppa in suso a la quarta*, scilicet vice, *e la prora ire in giù*, idest, mergi sub aquam⁽²⁾, *com' altrui piæque*, scilicet, deo, fato vel fortunæ, *infin che'l mar fu richiuso sopra noi*; ita quod omnes absorti fuimus ab aqua. Est autem hic ultimo toto animo advertendum, quod illud quod autor hic scribit⁽³⁾ de morte Ulyxis non habet verum neque secundum historicam veritatem, neque secundum poeticam fictionem Homeri vel alterius poetæ. Dixerunt ergo aliqui et famosi quod Dantes non vidiit Homerum et quod expresse erravit; nam, ut tradit Dites græcus et Dares phrygius in troiana historia, Ulyxes fuit imperfectus a Telegono filio suo naturali, quem, ut dictum est genuerat ex Circe. Iste siquidem Telegonus quærens patrem Ulyxem, laboriosa inquisi-

⁽¹⁾ E. portum, et ivimus.

⁽²⁾ E. sub aqua.

⁽³⁾ E. describit.

tione pervenit ad unum castellum in quo Ulyxes stabat cum continua et magna custodia, quia præsriverat quod erat interficiendus a filio. Cum ergo Telegonus ad portam (¹) affectuose quæreret de Ulyxe, unus ex custodibus rigide (²) respondens percussus fuit ab eo, et continuo orto clamore, Ulyxes excitatus subito cucurrit (³) quo fata trahebant illum, et irruit cum furore in istum quem audiverat tam temerarium. Telegonus vero, heu nimium providus, prævenit illum, et lethaliter vulneravit; ex quo vulnere postea mortuus est Ulyxes. Verum tamen quicquid dicatur, nulla persuasione possum adduci ad credendum, quod autor ignoraverit illud quod sciunt etiam pueri (⁴) et ignari; ideo dico, quod hoc potius autor de industria finxit, et licuit sibi fingere de novo, sicut aliis poetis propter aliquod (⁵) propositum ostendendum. Videtur enim ex fictione ista velle concludere quod vir magnanimus, animosus, qualis fuit Ulyxes, non parcit vitæ, periculo vel labori, ut possit habere experientiam rerum, et potius eligit vivere gloriose per paucum tempus quam diu ignominiose. Et ista conclusio valde bene potest elici ex verbis Ulyxis, ubi dixit supra, quod postposuit omnia cara sicut filium quem tunc habebat unicum, uxorem, patriam, parentes, sicut fecit Marcus Regulus clarissimus (⁶) dux romanus.

(¹) E. ad portam castri affectuose.

(²) S. rigide respondit, et percussus fuit.

(³) 116, occurrit. (⁴) E. pueri; et ideo. (⁵) E. alium propositum.

(⁶) S. maximus dux romanus. — E. maximus dux romanorum.

CANTUS VIGESIMUS SEPTIMUS, *in quo tractat de octava bulgia et de prædictis spiritibus in flammis ignis, qui fuerunt mali consultores sub titulo comitis Guidonis de Montefeltro, qui multa dixit eis de suis negotiis, ac de papa Bonifacio.*

Già era dritta in su la fiamma e cheta. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster tractavit et determinavit de pena astutorum, qui usi sunt astutia in factis propriis; nunc consequenter in isto capitulo XXVII agit et tractat de pena astutorum, qui usi sunt astutia et pro se et pro aliis⁽¹⁾, illis fraudulenter consulendo, qui puniuntur⁽²⁾ simul in eadem bulgia octava, et eadem pena flammarum. Et præsens capitulum potest breviter dividi in tres partes generales; in prima quarum autor introducit alium spiritum modernum famosissimum, qui petit de statu provinciæ Romandiæ. In secunda autor respondet ad⁽³⁾ quæsumum describens statum illius provinciæ suo tempore, ibi: *Io era in giuso.* In tertia dictus spiritus recenset formam suæ vitæ, modum suæ conversionis, et causam suæ damnationis, ibi: *Poscia che 'l foco.* Ad primum veniens dico quod autor introducit alium spiritum modernum astulissimum, et primo continuat se ad præcedentia, dicens: *la fiamma,* scilicet, Ulyxis, già era dritta in su; et hic nota quod autor loquitur naturaliter et proprie, quia flamma de⁽⁴⁾ se semper naturaliter tendit sursum, hic autem movebatur horsum et illorsum secundum motum linguae interioris; sed facto fine sermoni continuo flamma redi-

⁽¹⁾ 116, aliis, fraudulenter consulendo.

⁽²⁾ E. ad quæsita.

⁽³⁾ E. purgantur.

⁽⁴⁾ E. per se semper.

vit ad suum motum connaturalem, ideo dicit : *e che la per non dir più*, idest, ut non loqueretur amplius, quia Ulyxes fecerat finem sermoni in sua infelici morte; ideo bene dicit : *e già sen già*, idest, recedebat, *da noi con la licenzia del dolce poeta*, scilicet data sibi a Virgilio per verba dulciter allicientia, quæ seribuntur paulo infra, ubi dicit : *issa ten va più non l'adizzo*. Et nota quod autor vult ex hoc innuere, quod secundum judicium suæ rationis jam satis dixerat de Ulyxe * antiquo quantum materia patitur huius tractatus ; ideo restabat dicere de alio spiritu novo qui poterat collocari post Ulyxem *(¹); ideo introduceit statim illum spiritum dicens: *quando un'altra*, scilicet flamma, in qua erat comes Guido de Montefeltro, *che venia dietro a lei*, scilicet, quantum ad speculationem meam, quasi dicat tacite, post Ulyxem non occurrebat menti meæ alia (²) anima sagacior et astutior, de qua magis placeret mihi facere mentionem vel memoriam quam de anima ista, de qua statim dicturus sum; ideo dicit : *ne fece volger gli occhi*, scilicet, intellectuales, *a la sua cima*, et ecce causam, *per un confuso suon che fuor n'uscia*. Hoc ideo singit, quia spiritus primo modicum laborabat antequam posset emittere vocem inclusam intra flammam; sicut simili modo dictum est supra, quia vox Ulyxis murmurabat primo confuse, quod statim apertius declaratur in litera sequenti. — *Come.* Nunc autor describit huius soni confusionem per unam comparationem summe notabilem (³). Ad cuius intelligentiam oportet primo scire historiam, quæ tangitur per Tullium libro Tusculanarum, et per (⁴) Valerium libro de Memorabilibus. Fuit ergo olim in Sicilia quidam tyrannus sævissimus nomine Phalaris, qui dominabatur in

(¹) Le parole fra i due asterischi sono supplite dagli altri tre Codici.

(²) S. aliqua anima.

(³) E. nobilem.

(⁴) E. et per Aristolelem libro de Mineralibus. Fuit ergo.

civitate agrigentina, qui inhumane excogitabat nova genera pœnarum, quibus homines crudeliter cruciaret. Quidam ergo faber artifex ingeniosus nomine Perillus, putans promereri gratiam et favorem tyraanni, conflavit unum bovem de ære, in cuius latere fecit portulam, et eum dono dedit Phalari, dicens: ecce donum dignum te: adinveni enim novum genus pœnæ; cum enim habueris (¹) aliquem reum maiestatis damnandum, facies (²) immitti in bovem, quo inclusu, facies (³) subici ignem sub ventrem bovis; sic cum inclusus, dolore tactus, clamabit, non videbitur vox humana, sed feralis; et sic minus moveberis (⁴) ad misericordiam. Respondens autem Phalaris, dixit: vere istud est egregium et acceptabile munus, sed tu primus inventor operis experieris primo; et continuo fecit illum mitti (⁵) in bovem et crudeliter necari. Sic ergo Phalaris fecellit spem vanam Perilli, cui reddidit mercedem condignam. Nunc ordina sic literam: *le parole grame*, idest, tristia verba illius spiritus qui ardebat in igne, *se convertian nel foco*, idest, intra flammam prædictam, *in suo linguaggio*, quia scilicet loquebatur italice, sed nondum intelligebatur, *per non aver via nè forame dal principio*, quia non habebat aperturam vel scissuram in puneta, quia isti astuti loquuntur cum magna arte et ingeniose, *così come il bo' cicilian*, quia factus (⁶) in Sicilia, et a magistro siculo, et in gratiam tyraanni siculi, *che mughiò prima*, quia mugire est proprium bovinum, *col pianto di colui*, scilicet Perilli prædicti, *che l'area temperato con sua lima*, idest opera artificiosa. Et facit autor unam parenthesim, dicens: *e ciò fu dritto*, imo dignum, et justum. Tyrannus enim iniustissimus istum

(¹) E. habetis. (²) E. facietis mitti.

(³) E. facietis subici ignem sub ventre.

(⁴) E. movebimini ad misericordiam. Dominus vero Phalaris dixit.

(⁵) 116, immitti in bovem et. — E. mitti in bovem illum, et.

(⁶) S. factus est.

justissime punivit, et ita ipse justissime mactatus fuit lapidibus in foro, dum suam crudelitatem publice exerceret contra justissimum philosophum, sicut jam supra scriptum est capitulo IV; *mughiava con la voce dell'affitto*, scilicet hominis, qui interius cruciabatur, scilicet Perilli, perimens illum, et sic æquissimum est, *necis artifices arte perire sua*; et ecce quomodo, *sì chel parea pur trafilto dal dolore*, licet non appareret causa doloris; ideo dicit: *con tutto chel fosse di rame*, idest, de materia metalli inanimata. Et hoc nota quantum comparatio ista pulcerrima propriissime correspondeat proposito; nam sicut inclusus in bove siculo cruciabatur per ignem occulte, ita quod non apparebat; ita iste spiritus inclusus in flamma italica: et sicut vox illius non erat intelligibilis; ita ⁽¹⁾ vox istius non erat intellecta: et sicut vox videbatur exire de bove aereo ardente, quod erat mirabile ⁽²⁾; ita ex flamma ignis ardentis videbatur nunc exire vox cum dolore, quod erat mirabile: et sicut ille artifex vir magni ingenii fuit usus arte sua in ⁽³⁾ malum; ita et iste. Nam sicut Perillus astutissimus docuit Phalarim astutissimum ⁽⁴⁾ punire inimicos suos per novum modum; ita iste comes astutissimus docuit Bonifacium astutissimum, qui fuit magnus tyranus inter sacerdotes, exterminare inimicos suos per novum consilium. Nota etiam quod Sicilia fuit quasi semper officina tyrannorum; ibi enim fuerunt olim Agatocles et Hieronymus tyranni syracusani, et duo Dionysii, pater et filius syracusanus, et iste Phalaris agrigentinus. Sed in eadem civitate duo viri maxime contrarii floruisse leguntur, scilicet Galias ⁽⁵⁾ agrigentinus, pater omnis humanitatis et liberalitatis, et Phalaris autor omnis inhumanitatis et crudelitatis. —

⁽¹⁾ E. ita nec istius erat intellecta. ⁽²⁾ E. materiale. ⁽³⁾ E. in malis.

⁽⁴⁾ E. instructissimum punire iōimicos et amicos suos.

⁽⁵⁾ 116, Gillias. — E. Giliax.

Ma. Illic autor describit formam sermonis illius spiritus jam preparati ad loquendum, dicens: *ma udimmo dire, poscia ch' ebber colto lor viaggio,* idest, postquam illa verba ceperunt iter rectum ⁽¹⁾, *su per la punta, scilicet, flammæ illius acutæ, dandoli quel guizzo,* idest, motum velocem, *che la lingua avea dato in lor passaggio,* idest, in transitu ipsorum verborum; unde adverte quod secundum motum linguæ interioris movebatur puncta flammæ exterioris, ita quod motus flammæ apparentis proportionabiliter conformabatur motui linguæ latentis. Et ecce formam orationis, quia comes alloquitur Virgilium, quem audiverat modo loquentem, dicens: *O tu, scilicet, Virgili, a cui io drizzo la voce,* idest, sermonem, *e che parlavi mo lombardo,* scilicet, cum Ulyxe, dicendo: illi Ulyxi, quando licentiasti eum, *issa ten va,* idest, modo recede, *più non t'adizzo,* idest, amplius non allico te vel incito ad dicendum; quod non est aliud dicere nisi, o Virgili mantuane, ita quod per idioma dat intelligi hominem, sicut a simili si dicerem uni bononiensi: o tu qui dicis *sipa,* darem intelligi per vulgare hominem esse bononiensem, et sic tacite captat benevolentiam quasi dicens: o Virgili, gloria lombardorum et latini eloquii, non dedigneris loqui cum uno latino, ex quo satis videbris locutus cum uno græco. Et ⁽²⁾ iterum exordium facit, dicens: *non t'incresta ristarti a parlar meco,* et dicit: *perch' io sia giunto alquanto tardo.* Hoc potest intelligi simpliciter quod ipse non venisset statim post recessum Ulyxis, sed aliquantulum tardasset. Potest etiam intelligi subtilius; credo enim forte quod ⁽³⁾ comes velit dicere caute: quamvis non floruerim ⁽⁴⁾ illo tempore felici, quo tu Virgilius, et alii magni poetæ qui dederunt per-

⁽¹⁾ E. certum.

⁽²⁾ 116 e E. quod iste comes.

⁽³⁾ E. Et interim exordium fecit.

⁽⁴⁾ S. fuerim.

petuam famam viris illustribus, tamen ⁽¹⁾ bene merui aliqualem famam, vel meæ res gestæ bene possent digne describi; et sic captat benevolentiam a persona sua, cum ostendit se dignum descriptione poetica; unde non dubito quod fama Ulyxis est maior, quia magni poetæ scripserunt de eo, sicut Homerus græce et Virgilius latine. Ideo narrat Tullius in oratione quam fecit pro Archia poeta, quod dum olim Alexander magnus pervenisset ad sepulcrum Achillis, clamavit: o felicem adolescentem, qui tales præconem tuarum laudum inventisti, scilicet Homerum; quasi voluerit dicere: utinam alter Homerus viveret tempore meo qui describeret gesta mea, et daret mihi semper famam, sicut fecit Achilli. Et ita ad propositum nunc vult dicere iste comes; sed certe bene reperit bonam ⁽²⁾ tubam, et dignorem se, scilicet pennam Dantis. Et hic adverte, lector, quod quasi ⁽³⁾ autor necessario fecit istam fictionem, quia tota die invenio homines dicentes: ad quid Dantes fecit mentionem de ⁽⁴⁾ tali viro vel facto moderno? ipse debuisse potius dixisse de illis magnificis antiquis; vel nesciunt quid dicant in multis, quia autores saepè personam vel rem vilissimam in suis stylis magnificant et extollunt. Certe non dubito, quod rex Latinus, Turnus vel ⁽⁵⁾ Megentius, de quibus Virgilius facit tot præconia, ut de cæteris minoribus taceam, non valuerunt tantum in rebus mundi, quantum iste comes Guido, Malatesta, Maghinardus, et alii multi in Romandiola, de quibus statim dicetur in isto capitulo. Et probat, quod Virgilium non debet tædere remanere ad ⁽⁶⁾ loquendum secum, ostendens suam ardenter affectionem, quam habet ad loquendum cum

⁽¹⁾ E. tamen meremini aliqualem famam, et meæ.

⁽²⁾ S. bonam famam, tubam, et meliorem se.

⁽³⁾ E. quasi veritus fecit. ⁽⁴⁾ E. de tam vili viro et de illis magnis antiquis?

⁽⁵⁾ E. et.

⁽⁶⁾ E. ad locum istum secum.

illo, dicens: *Vedi che non rincresce a me et ardo.* Et hic nota, quod istud non habet locum loquendo de inferno essentiali, quia nunquam potest ibi esse alleviatio⁽¹⁾ pœnæ, sed debet intelligi moraliter: aliquando enim contingit, quod quis non videtur quasi sentire pœnam suam, quando loquitur cum viro eloquentissimo, cuius eloquii suavitas facit ipsum oblivisci doloris, sicut vidi de facto, quod aliquando⁽²⁾ aliquis infirmans facit sibi portari Dantem, cum ardet⁽³⁾ calore febrili, ad aliqualem delectationem. — *Se tu.* Illic comes prædictus facit suam petitionem patenter petens de statu Romandiæ, unde dicit: *Dimmi, se i romagnoli han pace o guerra;* et adverte quod statim oritur dubium circa istam petitionem, cum iste comes fuerit dominus Urbini et prædecessores et successores sui usque ad tempora moderua, quare petit de statu Romandiæ, cum haberet dominium in Marchia anconitana? Dicendum breviter, quod dictus comes, et totum genus eius⁽⁴⁾, fuit de Romandiola, scilicet de Montefeltro, ut ipse statim dicet. Præterea ipse fecit magnalia sua in Romandiola, de quorum præcipuis dicetur hic. Et dicit: *se tu sie' pur mo caduto in questo mondo cieco,* idest in istum infernum, et specialiter in istam bulgiam octavam quæ est maxime cæca; quia isti licet sint in flammis lucentibus, tamen nihil vident; et ita de rei veritate, moraliter loquendo, in mundo isto isti qui reputantur ita subtiles et oculti, in fine reperiuntur rudiores et cæciores aliis; *dì quella dolce terra latina,* idest de Romandiola, quæ inter alias provincias Italiae est maxime amœna et omnium bonorum fertilis, *onde reco,* idest de qua terra reporto, *tutta mia colpa,* quia ibi exercui magnas calliditates, qui-

⁽¹⁾ E. alienatio. ⁽²⁾ E. aliquando infirmans fecit.

⁽³⁾ E. arderet calore febris ad aliqualem recreationem. — *Se tu.*

⁽⁴⁾ E. genus suum.

bus obtinui magnas victorias. Illoc pro tanto dicit comes, quia imaginabatur, quod autor esset aliquis astutus, damnatus, qui nuper venisset ad poenam. Unde ad intelligendam istam literam est breviter sciendum, quod iste comes famosus et felix in proelio, saepe terram Romandiola madefecit sanguine multo. Nam a multis notatum est, quod iste comes factus capitaneus belli in Romandiola dedit decem et septem conflictus adversariis suis, et præcipue bononiensibus, qui cum numeroso exercitu venerant ad vastandum agros faventinorum, ubi bononienses exules, qui dicebantur Lambertacii, erant receptati. Igitur anno Domini MCCLXXV comes Guido cum exilibus bononiensibus et aliis suis invasit bononienses⁽¹⁾ apud pontem sancti Proculi, qui distat a Faventia per tria millaria; quorum dux erat Malatesta primus de Arimino. Equites bononienses ad primum aspectum⁽²⁾ hostium trepidantes⁽³⁾ fugam ceperunt⁽⁴⁾. Acies vero peditum videns suos præcipites fugere, firmaverunt fugam. Comes superveniens fecit denuntiari eis, ut facerent ditionem, antequam crudeliter perderentur⁽⁵⁾: quod illi negantes condensati sunt inter se taliter, quod stabant fixi quasi immobiles, ita ut vires non haberent ad arma movenda. Ex quo irruentibus hostibus facta est magna cædes, præcipue ab exilibus bononiensibus; tamen magis constipatione, quam ferro, se se opprimebant, et siti et calore et angustia moriebantur. Hostes victores ditati sunt spoliis hostium. Aliqui tamen crediderunt⁽⁶⁾ quod iste mirabilis conflictus fuerit non solum opera comitis Guidonis, sed etiam opera alterius comitis, qui erat ex parte bononiensium; nam quidam comes de Panico dicitur proclamassee in fuga⁽⁷⁾:

⁽¹⁾ 116, Bononiam.

⁽²⁾ S. trepidanter fugam.

⁽³⁾ S. perderent.

⁽⁴⁾ 116, conspectum.

⁽⁵⁾ E. rapuerunt.

⁽⁶⁾ E. credunt.

⁽⁷⁾ S. in fugam.

Popule marcide, lege statuta. Et subdit confirmationem suæ petitionis, dicens: imo⁽¹⁾ potius peto de Romandiola, quia fuit de partibus illis. Unde dicit: *ch'io fui de' monti*, quasi dicat: fui de Montefeltro; nam Montifeltrus⁽²⁾ est una contrata in Romandiola, continens multos montes et multa castella, ut dicetur alibi: et sic vide, quod isti comites fuerunt de Romandiola, tamen excederunt⁽³⁾ suum dominium in Marchiam, sicut et Malatestæ de eadem contrata diebus nostris, habuerunt fere totam Marchiam; habuerunt enim Anconam, quæ est caput illius provinciæ, et Esculum, quod fuit olim caput eius, et alias multis civitates et terras; et sicut Ugocio de Fagiola de eisdem montibus, qui habuit dominium in Tuscia in civitate pisana et lucana: et tangit confinia dicens: *là intra Urbino*. Urbinum est civitas in Marchia anconitana, circa confinia Romandiolæ, ubi isti comites dominati sunt jam per tot tempora, quod non extat memoria: *e'l giogo*, scilicet, montis Apennini⁽⁴⁾, *di che il Tever si disserra*, idest, de quo jugo oritur fluvius Tiberis, qui oritur in alpibus, quæ dividunt Romandiolam a Tuscia ex parte ipsius Tusciæ ex opposito Montisfeltri; qui Tiberis est fluvius famosissimus, non tantum ratione suæ magnitudinis, quantum ratione urbis romanæ quam irrigat.

Io era. Ista est secunda pars generalis, in qua autor respondens ad petitionem comitis describit statum Romandiolæ. Et primo ostendit⁽⁵⁾, quomodo Virgilius concesserit nunc sibi licentiam loquendi cum isto comite, dicens: *Io era in giuso ancora attento e chino*, quia stebat in culmine pontis inclinatus ad audiendum attente

⁽¹⁾ 116, ideo potius.

⁽²⁾ 116, Monsfeltrus.

⁽³⁾ S. e 116, tamen extenderunt. — E. cum extenderunt.

⁽⁴⁾ E. Arimini.

⁽⁵⁾ E. describit, quomodo Virgilius nunc dedit sibi.

verba comitis, quando il mio duca mi toccò da costa, idest, a latere, vel ⁽¹⁾ di costa, idest istinc, dicendo: parla tu, quasi dicat: habe nunc tu vicem, questi è latino, quia hucusque locutus fui cum Ulyxe graco; ideo tu nunc loquere cum isto comite latino; cuius causa assignata est supra in præcedenti capitulo. Deinde tangit responcionem ⁽²⁾ suam, dicens: et io, ch' avea già pronta la risposta, quam ⁽³⁾ præconceperam, imaginans me responsurum illi; incominciai a parlar senza indugio, quia bene sciebam, quomodo stabat tunc provincia Romandiæ ⁽⁴⁾, contermina Tusciae; cœpi ergo dicere: o anima che se' là giù nascosta, scilicet inclusa in igne, quam videre non possum, Romagna tua, in qua fecisti tibi famam, non èe, e non fu mai senza guerra, intellige, postquam coepit ⁽⁵⁾ habere tyrannos, ideo dicit: nei cuor de' suoi tiranni, qui semper bellum meditantur, ma ora, idest, nunc actualiter, nessuna palese vi lasciai, quia in MCCC nullum erat bellum patens in Romandiola. Unde nota, quod iste comes, tamquam expertus ⁽⁶⁾, merito mirabatur, quod Romandiola posset unquam ⁽⁷⁾ stare in pace. Ideo sic petivit, et autor sic respondet ⁽⁸⁾, et bene, quia Romandiola, postquam pervenit ad manus tyranorum, nunquam requievit, et maxime postquam papa Nicola de Ursinis fecit sibi dari istam provinciam a Rodulpho imperatore, ut alibi dictum est, et dicetur. Qui ⁽⁹⁾ papa primo misit Bertoldum fratrem suum primum comitem Romandiæ, et cardinalem latinum legatum suum; a quo tempore citra semper factæ sunt ibi variæ mutationes, et quotidie fiunt. Unde judicio meo mihi videatur, quod quatuor deduxerunt istam nobilem provinciam

⁽¹⁾ E. vel discosto, idest adstitit, dicendo.

⁽²⁾ E. responcionem, dicens. ⁽³⁾ E. quam præcontexeram.

⁽⁴⁾ E. Romandiæ contigua Tusciae, cœpi ego dicere.

⁽⁵⁾ S. e 116, incœpit.

⁽⁶⁾ E. ex parte merito.

⁽⁷⁾ E. usquam.

⁽⁸⁾ E. respondit.

⁽⁹⁾ E. Quia.

ad tantam desolationem. Primum est avaritia pastorum ecclesiæ, qui nunc vendunt unam terram, nunc aliam: nunc unus favet uni tyranno, alius alteri, secundum quod sæpe mutantur officiales. Secundum est pravitas tyrannorum suorum, qui semper inter se lacerant et rodunt, et subditos (¹) premunt et excoriant. Tertium est fertilitas locorum ipsius provinciæ, cuius pinguedo allicit barbaros et externos in prædam. Quartum est invidia, quæ viget in cordibus ipsorum incolarum, sicut autor noster pulcre describit Purgatorii capitulo XIV, ubi, facta magna commendatione istius Romandiæ, indignanter exclamat: *o romagnuoli tornati in bastardi.* — *Ravenna.* Nunc autor descripturus specialiter statum Romandiæ, incipit a Ravenna, et (²) sententia-liter vult dicere, quod nobilis et antiqua prosapia istorum (³) de Polenta dominatur Ravennæ et Cerviæ. Unde debes scire, quod eo tempore regnabat Ravennæ quidam dominus Guido Novellus de Polenta, vir quidem satis magnæ intelligentiæ et eloquentiæ; qui multum honoravit Dantem in vita et in morte, ut dicetur alibi; ideo loquitur de eo valde honeste, describens (⁴) ipsum ab insignio sue domus; unde dicit: *Ravenna sta, come stata è molti anni, quasi dicat, in eodem statu in quo fuit jamdiu et sub dominio eorumdem; quod declarat sic: l'Aguglia (⁵) da Polenta.* Hoc dicit, quia illi de Polenta portant pro insignio aquilam, cuius medietas est alba in campo azurro, et alia medietas est rubea, in campo aureo. Est autem Polenta parvum castellum supra (⁶) Bretenorium, unde isti nobiles dicuntur olim fuisse, *tà si cova,* et est pulchra metaphora et propria. Vult enim dicere, quod iste Guido Novellus fovet et protegit ra-

(¹) E. subditos excoriant.

(²) E. et generaliter vult.

(³) 116, illorum de Polenta.

(⁴) E. eum describens ab.

(⁵) E. l'Aquila.

(⁶) E. circa.

vennates sub umbra alarum snarum, sicut aquila filios suos. Et de rei veritate Ravenna tunc erat in ⁽¹⁾ florenti statu, quæ nunc est in languido. Et nota, quod autor ideo primo incipit ⁽²⁾ a Ravenna, quia nobilissima civitas est ratione antiquitatis, si fama non est omnino falsa; ratione dignitatis, quia ecclesia ravennas ⁽³⁾ habet cardinales sicut romana. Et subdit autor: *sì che Cervia ricuopre co' suoi vanni*, quasi dicat, aquila prædicta etiam protegit Cerviam sub pennis suis; sunt enim *vanni* pennæ quædam in alis. Est enim Cervia civitatuncula ⁽⁴⁾ in eodem littore maris adriaci, distans a Ravenna per quindecim milliaria, quam autor subannectit ⁽⁵⁾ Ravennæ, quia est sub eodem dominio. Habet hæc civitas prærogativam salis; unde cardinalis ostiensis dominus Bononiae et Romandiola erat solitus dicere: Plus habemus de Cerviola ⁽⁶⁾ parvula, quam de tota Romandiola. — *La terra che se già la lunga prova.* Hic autor describit aliam civitatem Romandiola, scilicet Forlivium, quæ est quodammodo situata in medio Romandiola, maior aliis; quæ quia habet gentem bellacem ⁽⁷⁾, et iste comes habuerat diu principatum ibi, et magna bella fecerat ⁽⁸⁾; ideo in descriptione eius inserit singularem victoriam, quam hic comes cum forlivensibus habuerat. Ad intelligentiam autem huius literæ est præsciendum, quod anno Domini MCCLXXXII papa Martinus III de Turso, de regno Franciæ, misit in ⁽⁹⁾ comitem Romandiola quemdam dominum Johannem de Apia ⁽¹⁰⁾ vel de Ipa, militem strenuissimum armorum, quo nullus erat bellicosior in Fran-

⁽¹⁾ E. e 116, satis in florenti.

⁽²⁾ S. incœpit.

⁽³⁾ 116, ravennas post romanam habet cardinales in tota urbe. Et subdit. — E. quia sola ecclesia ravennas habet.

⁽⁴⁾ S. civitatuncula.

⁽⁶⁾ E. subditam dicit Ravennæ.

⁽⁵⁾ E. Cervia parvula.

⁽⁷⁾ 116 e E. bellantem.

⁽⁸⁾ E. fecerat ibi; ideo.

⁽⁹⁾ E. in civitatibus Romandiola quemdam dominum.

⁽¹⁰⁾ S. Appulia vel de Ypa.

cia. Erat tamen impar sagacitatibus romandiolorum, ut eriperet Romandiolum de unguibus comitis Guidonis de Montefeltro, qui tunc erat ibi fortis et potens pro parte ghibellina. Hic ergo Johannes cum nobili exercitu gallorum et italicorum ingressus provinciam, primo recepit (¹) Faventiam datam sibi, et ibi moram faciens, faciebat aere bellum contra Forlivium, et credidit habere civitatem per proditionem, quam non poterat habere per obsidionem. Cuius tractatum ordinavit comes Guido, qui acutissimus (²) bene cognoscebat temeritatem gallorum. Et, ut breviter dicam, Johannes kalendis maii cum gente sua venit Forlivium de mane tempestive ante diem credens habere ipsum³; et sicut erat ordinatum per comitem Guidonem, fuit datus sibi introitus unius portæ. Johannes igitur intravit cum parte suæ gentis, et partem dimisit extra, dato ordine. quod si expediret, succurrerent ingressis; et si casus adversus accideret, mandavit, quod (³) omnes glomerarentur in quodam campo sub umbra unius magnæ quercus. Ordine dato, comes Johannes cum fratribus percurrit civitatem sine resistentia. Comes autem Guido, conscient facti, cum tota gente sua exivit civitatem, et invasit animose illos (⁴), qui erant sub quercu, et faciliter fudit. Johannes, qui intraverat Forlivium, credens esse dominus, diripiebat interim civitatem et milites (⁵) occupabant sibi quisquam domicilia. Et continuo comes Guido reintravit Forlivium, dimissa parte (⁶) sua et gente pedestri sub quercu, turmatim congregata (⁷) ea forma, qua steterat primo (⁸) gens francorum. Tunc comes Johannes, qui credebat libere habere civitatem, visis hostibus, totus

(¹) S. cepit.

(²) E. astutissimus.

(³) 116, ut omnes.

(⁴) 116, omnes qui erant.

(⁵) E. et milites diffundebant se per domicilia.

(⁶) 116 e E. sua parte militæ et gente.

(⁷) E. glomerata.

(⁸) E. prima gens.

stupefactus est et territus. Et quicumque de gente franca poterat recurrere ad equum, fugiebat extra civitatem, et recurrebat⁽¹⁾ ad quercum, credens ibi invenire suos, et incurrebant⁽²⁾ manus hostium, a quibus erant caesi. Et capti⁽³⁾ similiter illi, qui remanserant in civitate, trucidabantur⁽⁴⁾ omnes: et sic magna sagacitate comitis Guidonis pulcra et magna gens gallica fuit destructa. Et multi nobiles et magnates italici ceciderunt in conflitu; inter alios fuit unus comes, Tadeus de Montefeltro, consanguineus comitis Guidonis; sed erat infestus ei⁽⁵⁾ propter litem, quam habuerat secum super haereditate; et Thebaldellus, qui aperuit⁽⁶⁾ Faventiam, quando dormiebantur⁽⁷⁾, et plures alii. Johannes de Apia tamen cum paucis evasit; et ita delusus et desertus reversus est Faventiam. Papa Martinus iratus misit novas gentes equestres et pedestres ad comitem Johannem, qui recuperavit Forlivium anno sequenti de mense maii, et diruit omnem⁽⁸⁾ fortiliciem; comes vero Guido recessit de Forlivio. Sic ergo patet quomodo ingenium comitis vicit vires fortissimi bellatoris, licet tandem succubuerit viribus ecclesiae. Nunc ad literam: autor describit istam terram ab ista magna strage et dominatione eius. Et vult breviter dicere, quod illa terra erat tunc subdita Ordelaffis nobilibus de Forlivio, quorum familiam dat intelligi per⁽⁹⁾ signum, unde dicit: *la terra, scilicet Forlivium, che fe già la lunga prova, quia diu steterat in continentia*⁽¹⁰⁾. Est enim natio forliviensis magis prompta ad rebellionem, et tardior ad ditionem, quam⁽¹¹⁾ alia

⁽¹⁾ E. occurrebat.

⁽²⁾ E. incurrebat in.

⁽³⁾ E. capti sunt illi.

⁽⁴⁾ E. et trucidabantur.

⁽⁵⁾ 116, illi propter lites quas.

⁽⁶⁾ S. aperuerat.

⁽⁷⁾ S. dormiebatur. — E. quando dormiebant cives.

⁽⁸⁾ E. omne fortilitum.

⁽⁹⁾ S. per insigne et signum.

⁽¹⁰⁾ S. in continuata guerra. — 116, e E. contumacia. Est enim gens forliviensis.

⁽¹¹⁾ E. quam aliqua gens.

gens Romandiæ, ut probatum est in multis bellis. Et dicit: *e di Franceschi sanguinoso mucchio*; nam ut aliqui scripserunt⁽¹⁾, comes Johannes habuit in isto prælio circa octingentos equites, de quibus facta est miseranda strages. Scio quod aliqui aliter scribunt istam pugnam; sed⁽²⁾ illa, quam premissi, videtur mili virior, et magis consona moribns⁽³⁾ comitis Guidonis; *sotto le branche verdi si ritrova*, idest, sub potestate Ordelafforum, qui habent pro signo leonem viridem a medio supra in campo aureo, cum quibusdam listis a medio infra, quarum tres sunt virides, et tres aureæ; et tunc regebat Sinibaldus. Et nota quod autor prætermittit⁽⁴⁾ Forum popilium, quod erat sub eodem dominio, quia erat civitas parvula, et jam declinabat; quam diebus istis dominus Sabinensis legatus ecclesiae funditus evertit et transtulit Bretenorium. — *E'l mastin vecchio*. Hic autor describit aliam civitatem nobilem, scilicet Ariminum, quam manifestat per dominos suos. Et⁽⁵⁾ vult sententialiter dicere quod duo Malatestæ pater et filius viri violenti teneant civitatem Arimini.*⁽⁶⁾ Ad cognitionem istorum est breviter sciendum, quod in provincia Romandiæ, in comitatu Montisfeltri, est unum castellum, quod vocatur Penna Billorum, ex quo olim traxerunt originem Malatestæ; quorum unus fuit miles probus Malatesta, qui propter magna beneficia factus est civis Arimini, factis sibi pulcris domibus, et⁽⁷⁾ donatis immunitatibus. Ex prædicto natus est Malatesta miles audax, qui acquisivit dominium Arimini quum esset viginti duorum annorum; qui vicit comitem Guidonem apud montem Lorum⁽⁸⁾, et

⁽¹⁾ E. asserunt.

⁽²⁾ E. sed ista quam.

⁽³⁾ E. viribus.

⁽⁴⁾ E. præterit Forum Pompilium.

⁽⁵⁾ E. Et vult finaliter dicere quod secundo Malatesta pater illius viri violentios teneat civitatem Arimini.

⁽⁶⁾ Quanto leggesi da questo segno fino al successivo, manca nel Codice 116.

⁽⁷⁾ E. et donationibus magnis; et ex. ⁽⁸⁾ E. Clarum.

ab eo victus est apud pontem sancti Proculi. Hic genuit Johannem Sanchatum (¹), qui interfecit Paulum fratrem suum simul cum Francisca. Item genuit Malatestinum, qui fuit monoculus, astutissimus tyrannus, qui successit patri in dominio, et ex eo natus est Ferantinus. Alius filius fuit ex præfato (²) Malatesta, nomine Pandulfus, qui regnavit post Malatestinum una cum Ferantino nepote suo. Ex Pandulfo nati sunt dominus Malatesta sagacissimus tyrannus, et dominus Galaotus strenuus arborum, qui diebus nostris fuerunt domini magnæ partis Marchiæ Anconitanae. * Dicit ergo: *e'l mastin vecchio*, idest Malatesta antiquus, qui fuit avus istius Malatestæ veteris viri sagacissimi, qui regnavit Arimini temporibus nostris, *e'l nuovo*, idest Malatesta juvenis, qui vocatus est Malatestinus; quorum utrumque appellat Mastinum metaphorice, quasi velit dicere, ambo magni magistri tyrannidis. Mastinus enim est fortis, violentus et rapax, qui non de facili dimittit prædam, quam assannat (³): et dicit: *da Verruchio*, quia Veruculum est unum castellum in comitatu Arimini, a quo Malatestæ denominantur, quod ariminenses olim dederunt (⁴) cuidam Malatestæ antiquissimo (⁵), ob eius magna merita in rempublicam. Tamen de rei veritate Malatestæ non fuerunt originaliter de Veruculo (⁶), immo de Montefeltro, de quodam castello, quod vocatur Penna Billorum. Sed autor nominavit (⁷) eos a loco notiori, a quo denominantur vulgo, et ipsi met se denominant. Et specificat utrumque Mastinum a quodam singulari actu tyrannicæ violentiæ, dicens: *che fecer di Montagna il mal governo*. Ad quod sciendum, quod Montagna est nomen proprium viri. Fuit enim

(¹) E. Sargatum vel Scianatum, qui. (²) S. primo Malatesta.

(³) E. assumit.

(⁴) E. dederant.

(⁵) 116, antiquissimo cum puleris domibus et magnis immunitatibus in civitate Arimini, ob eius magna.

(⁶) E. de Verruchio.

(⁷) 116, denominat. — E. nominat.

Montagna nobilis miles de Parcitatis de Arimino, princeps partis ghibellinæ; quem captum cum quibusdam aliis Malatesta tradidit custodiendum Malatestino filio. Postea petivit ab eo, quid factum esset de Montagna. Cui iste⁽¹⁾ respondit: Domine, est sub fida custodia; ita quod si vellet se suffocare, non posset, quamvis sit juxta mare. Et dum iterum et iterum peteret, et replicaret, dixit: Certe dubito, quod nescies ipsum⁽²⁾ custodire. Malatestinus, notato verbo, fecit Montagnam mactari cum quibusdam aliis. Ideo bene vocat Malatestinum Mastinum novum ab isto genere violentiæ, et ab alia peiore, de qua dicit in sequenti capitulo, ubi etiam facit mentionem de Arimino. Ideo dicit: *fan de' denti succchio*, idest, sugunt, emungunt⁽³⁾ facultates hominum, là dove soglion, idest, in civitate Arimini, ubi solent sugere. — *La città*. Hic autor describit duas alias civitates Romandiolæ, scilicet Faventiam et Imolam a Domino suo. Et vult⁽⁴⁾ sententialiter dicere, quod Maghinardus Paganus regit Faventiam⁽⁵⁾; sed ad evidentiam istius literæ oportet breviter præscire quod Maghinardus prædictus fuit nobilis castellanus in montibus supra Imolam; qui sua probitate et felicitate ex parvo castellano factus est magnus dominus in Romandiola, ita quod habuit tres civitates, scilicet Forlivium, Faventiam et Imolam⁽⁶⁾, sed non omnes simul. Unde est sciendum, quod in MCCXC Stephanus de Dinazano⁽⁷⁾ romanus, comes Romandiolæ pro papa, fuit captus in civitate Ravennæ ab illis de Polenta die decima secunda novembbris; propter quod Maghinardus Paganus cepit civitatem Faventiae, et

⁽¹⁾ 116, ille.⁽²⁾ S. eum.⁽³⁾ 116, et mungunt. — E. et mergunt facultates.⁽⁴⁾ E. Et vult finaliter dicere quod Maghinardus Paganus fuit nobilis.⁽⁵⁾ 116, Faventiam et Imolam, sed ad evidentiam. — S. Faventiam et Imolam sua probitate et felicitate. Sed ad evidentiam.⁽⁶⁾ 116, Imolam, licet non omnes simul. — E. Ghinazzano.

bononienses continuo subito⁽¹⁾ cursu ceperunt civitatem Imolæ, et rapuerunt steccata, et planaverunt foveas. Post hæc papa misit comitem Bandinum de comitibus Guidis de Romena⁽²⁾, episcopum aretinum, qui reduxit terras⁽³⁾ ad obedientiam per pacem et concordiam. Anno vero sequenti die vigesima tertia decembris, die dominica, de nocte dictus Maghinardus cum quibusdam nobilibus, furto accepit⁽⁴⁾ civitatem Forlivii, in qua cepit comitem Aghinolfum⁽⁵⁾ de Romena⁽⁶⁾ fratre dicti episcopi; deinde obsedit Cæsenam, ubi erat ipse comes Romandiolæ. Post hæc anno quinto, scilicet anno Domini MCCXCVI Maghinardus habens bellum cum bononiensibus propter Forlivium, quorum⁽⁷⁾ dominium tunc tenebant bononienses, fecit⁽⁸⁾ confœderationem cum Azone tertio marchione estensi, qui similiter parabat bellum contra bononienses, de quo⁽⁹⁾ dicetur plenius Purgatorii capitulo V. Et kalendis aprilis venit cum exercitu contra Imolam, quam tenebant bononienses, ut dicitum est; et cepit civitatem non sine magno damno et dedecore bononiensium, quorum cepit magnam multitudinem, quæ tunc erat ibi circa quatuor milliaria. Nunc ad propositum: autor describit ipsum Maghinardum a signo suo, et duas civitates, quas tunc tenebat, a fluminibus suis, dicens: *conduce il leoncel dal nido bianco*, idest Maghinardus de Susinana, qui portabat leonem azurrum in campo albo, *la città di Lamone*, idest Farentiam. Amon enim est fluvius, qui labitur juxta Farentiam, cuius vallis fertilissima est, *e di Santerno*, idest Imolam. Santernus⁽¹⁰⁾ enim fluvius⁽¹¹⁾ labitur juxta Imolam et oritur in alpibus Apennini, qui olim vocabatur

⁽¹⁾ E. sub certo. ⁽²⁾ 116, Ravenna. ⁽³⁾ E. terram. ⁽⁴⁾ E. cepit.

⁽⁵⁾ E. Aghinulphum. ⁽⁶⁾ 116, Ravenna. ⁽⁷⁾ E. cuius dominium.

⁽⁸⁾ E. fecerunt ipsi bononienses confœderationem.

⁽⁹⁾ S. ut dicetur plenius.

⁽¹⁰⁾ E. Santernus est flumen, et oritur.

⁽¹¹⁾ 116, fluvius est qui labitur.

Vaternus, sicut scribit Plinius in naturali historia. Et hic nota, lector, quod Imola olim vocata est Forum Cornelii. Unde Augustus⁽¹⁾ in cosmographia, quam fecit fieri de toto orbe, numerat Forum Cornelii inter civitates famosas, sicut scribit Albertus magnus in suo libello de Natura loci. Ideo autem sic dictum est, quia a Cornelio romano de clarissima familia Corneliorum, de qua fuerunt illustrissimi Scipiones, ædificatum est. Postea autem mutato nomine dicta est Imola ab imolando, quando conversa est ad fidem, unde dictum est: *imola Deo sacrificium laudis*; ab imolo ergo optimo verbo, quo frequenter utimur orando ad Deum, ut dicit ecclesia, præsertim in diebus pontificalibus: *cum pascha nostrum imolatus est Christus*, Imola denominata est. Hæc siquidem parva civitas sæpe magna et nobilia producit ingenia; sed ne suspectus testis videar in causa propria, audi breviter quod⁽²⁾ dicat Magister Legendarum: *sunt, inquit, Cornelientes ingenio sagaces, facundia⁽³⁾ eloquentes, viribus fortes, animis audaces, catholica fide pollentes etc.* Et adverte quod autor ponit istas duas civitates simul, quia eo tempore erant sub uno dominio Maghinardi; et sunt valde propinquæ per parvam distantiam octo milliariorum. Et subdit autor unum, quod vulgo videtur cedere⁽⁴⁾, ad infamiam illius Maghinardi, scilicet quod erat ghibellinus in Romandiola, et guelphus in Tuscia; unde dicit: *che muta parte da la state al verno*. Hoc pro tanto dicit, quia Romandiola magis respicit septentrionem, ideo est magis frigida; Tuscia vero magis respicit meridiem, et per consequens magis calida. Et hic nota, lector, quod non miror, si unus de Calabria non intelligit istud capitulum, cum ipsi habitatores provinciæ sæpe ignorant facta domestica, quæ sunt gesta

⁽¹⁾ 116 e S. Augustinus.

⁽²⁾ S. quid dicat. — E. quid dicit.

⁽³⁾ E. facundiis.

⁽⁴⁾ E. credere.

in gremio patriæ. Unde volo te scire, quod iste Maghinardus tyrannus fuit de natione paganorum ghibellina⁽¹⁾ in Romandiola, et ubique; sed cum florentinis erat guelphus, et inimicus omnium inimicorum eorum, sive essent guelphi, sive ghibellini; et in omnibus bellis, donec vixit, fuit in obsequium et subsidium florentinorum. Hoc autem non fecit Maghinardus sine justissima causa, quoniam pater eius, nomine Paganus, tempore mortis, relinquens puerum⁽²⁾ pupillum cum multis et magnis inimicis vicinis, scilicet Ubaldinis, comitibus Guidis, et aliis dominis Romandiolæ, dimisit eum sub custodia et tutela communis Florentiæ, a quo fuit bene custoditus et educatus; ideo ista de causa erat gratus et fidelis communi Florentiæ, quod bene probavit in conflictu apud⁽³⁾ Bibenam, in quo ita attrite⁽⁴⁾ sunt vires partis ghibellinæ. — *E quella.* Hic autor describit aliam civitatem Romandiolæ, scilicet Cæsenam, quam ultimo reservavit, quia sola gaudens bono libertatis sub nullius tyrannide tunc erat. Describit autem eam a flumine suo, dicens: *E quella, scilicet civitas Cæsena, cui il Savio bagna il fianco.* Sapis enim est fluvius qui labitur ad latus Cæsenæ, si rive in stato franco, idest libero, tra tirannia, quia scilicet ab una parte, scilicet ab oriente, erant Malatestæ de Arimino; ex alia parte versus occidentem erant Ordelaffi de Forlivio; a septentrione illi de Polenta in Ravenna; ideo dicit: *così com' ella siè tra 'l piano e 'l monte.* Cæsena enim est plana præter partem, quæ vocatur Murata, ubi est in monte pulera Rocha. Et cum omnes civitates Romandiolæ sint fertiles, ista præ cæteris est fertilissima, et producit ficas optimas. Et finaliter autor